
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 

(cod. DP.A4.01.4L.01) SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA MONTAGNA E
DELLE FORESTE, BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4370 DEL 19-09-2016

 
 

OGGETTO: PSR-MOLISE 2014/2020. MISURA 8 – SOTTOMISURA 8.3 "SOSTEGNO
ALLA PREVENZIONE DEI DANNI ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI, CALAMITÀ
NATURALI ED EVENTI CATASTROFICI" – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L'ADESIONE AL PIANO REGIONALE PER INTERVENTI DI PREVENZIONE DEI DANNI
ARRECATI ALLE FORESTE DA INCENDI. APPROVAZIONE GRADUATORIA.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  PIERLUIGI PARADISO

 
Campobasso, 19-09-2016
 

 

1/4ATTO N. 25 DEL 19-09-2016



 
 
 

 

 

IL  DIRETTORE DEL SERVIZIO

Richiamati i regolamenti del Parlamento Europeo e del Consiglio:

-          regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

-          regolamento (UE) n. 1305/2013 del 17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE)
n. 1698/2005 del Consiglio;

-          regolamento (UE) n. 1306/2013 del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e sul
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

-          regolamento (UE) n. 1307/2013 del 17 dicembre 2013 recante norme sui pagamenti diretti agli
agricoltori nell'ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che abroga il
regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;

-          regolamento (UE) n. 1308/2013 del 17 dicembre 2013 recante organizzazione comune dei
mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n.
1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio;

-          regolamento (UE) n. 1310/2013 del 17 dicembre 2013 che stabilisce alcune disposizioni
transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all'anno 2014 e modifica il
regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti (UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne la loro
applicazione nell'anno 2014;

Richiamati altresì i regolamenti della Commissione:

-          regolamento di esecuzione (UE) n.184/2014 del regolamento (UE) 1303/2013;

-          regolamento delegato (UE) n.640/2014 che integra il regolamento (UE) 1306/2013;

-          regolamento delegato (UE) N. 240/2014 del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;

-          regolamento delegato (UE) n.807/2014 che integra il regolamento (UE) 1305/2013;

-          regolamento di esecuzione (UE) n.808/2014 che reca modalità applicative del regolamento
(UE) 1305/2013;

-          regolamento di esecuzione (UE) n.809/2014 che reca modalità applicative del regolamento
(UE) 1306/2013;

-          regolamento di esecuzione (UE) n.821/2014 che reca modalità applicative del regolamento
(UE) 1303/2013;

2/4ATTO N. 25 DEL 19-09-2016



-          regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 che reca modalità applicative del regolamento
(UE) 1306/2013 relative al monitoraggio e alla valutazione della PAC;

-          regolamento delegato (UE) n.907/2014 che integra il regolamento (UE) 1306/2013 in relazione
agli OP e agli altri organismi;

-          regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 che reca modalità applicative del regolamento
(UE) 1306/2013 in relazione agli OP e agli altri organismi;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise – CCI 2014IT06RDRP015,
approvato con la  Decisione di esecuzione C(2015) 4623 del 2.7.2015;

Vista la Deliberazione n. 412 del 03-08-2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto e ratificato
la versione definitiva del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Molise 2014-2020 - CCI
2014IT06RDRP015, come approvata dalla Decisione di esecuzione della Commissione Europea
C(2015) 4623 del 2.7.2015 e, pertanto, ha dato avvio alla conseguente fase attuativa dello stesso
programma;

Vista, altresì, la Deliberazione n. 218 del 04.08.2015 con la quale il Consiglio Regionale ha preso atto
del “Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione Molise CCI 2014IT06RDRP015, approvato
con decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2015) 4623 del 2 luglio 2015”, nei termini
di cui alla D.G.R. n. 412 del 3 agosto 2015;

Considerato che con Determinazione del Direttore d’Area II n. 59 del 25.07.2016 – Autorità di Gestione
del PSR Molise 2014/2020 è stato approvato il Bando di attuazione della sottomisura 8.3 del Programma di
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Molise;

Considerato che il Bando di cui sopra è stato pubblicato sul BURM n. 28 del 28.07.2016 ai fini della
presentazione di apposite manifestazioni di interesse da parte dei Comuni della regione Molise e dei privati
proprietari e/o possessori di superfici boscate sul territorio della regione Molise;

Dato atto che l’art. 11 del richiamato Bando prevede che L’ARSARP (Agenzia Regionale per lo Sviluppo
Agricolo, Rurale e della Pesca), successivamente alla presentazione delle manifestazioni di interesse,
proceda,  con apposita Commissione, alla  valutazione delle stesse, con l’individuazione delle aree di
intervento e con la redazione, con uno specifico provvedimento, della graduatoria secondo quanto stabilito
al art.15 dello stesso e che la suddetta graduatoria venga approvata con specifico provvedimento dal
Servizio Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo Sostenibile.

 

Vista la nota dell’Arsarp n.5105 del 15.09.2016 acquisita agli atti al n. 103017 del16.09.2016, con la
quale viene trasmesso il Decreto del Commissario Straordinario Arsarp n. 61 del 16.09.2016- con il
quale viene formulata la graduatoria di cui all’art. 11 del Bando di attuazione della Mis 8.3 approvata
dall’apposita Commissione giudicatrice ;

Considerata  la graduatoria stessa predisposta  tenendo conto anche della caratteristica delle aree
territoriali di riferimento in merito al grado di rischio incendio,
Preso atto che la stessa graduatoria ha rinviato l’ulteriore  valutazione in merito alla datazione degli
ultimi interventi sulle stesse superfici alla fase successiva che non potrà che essere la redazione del
Piano Regionale degli interventi;  
 
Ritenuto opportuno procedere con l’approvazione della graduatoria di cui al Decreto del Commissario
Straordinario Arsarp n. 61del 16.09.2016che, allegato al presente atto e che ne costituisce parte
integrante e sostanziale

D E T E R M I N A

le premesse costituiscono parte integrale e sostanziali del presente atto;1.

di approvare  la graduatoria di cui al Decreto del Commissario Straordinario Arsarp n. 61 del2.
16.09.2016   che, allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale

3.     di dare atto che l’Arsarp, relativamente alla priorità  da dare alle aree nelle quali si è intervenuti

3/4ATTO N. 25 DEL 19-09-2016



da maggior tempo, dovrà  procedere il prima possibile e, comunque, propredeuticamente alla fase
di redazione del “Piano regionale di interventi finalizzati alla prevenzione di incendi” e, più in
dettaglio, in fase di progettazione esecutiva degli interventi, tenendo in ogni caso prioritariamente
conto di quanto indicato nell'articolo 11

di sottoporre il presente provvedimento al controllo successivo di regolarità amministrativa di cui alla4.
Direttiva adottata con DGR n. 376 del 1° agosto 2014 avente ad oggetto "Sistema dei controlli interni
della Regione Molise. Direttiva";

di considerare il presente provvedimento assoggettato agli adempimenti previsti dal D.lgs n.33 del5.
14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, per quanto applicabile;

di pubblicare il presente atto sul sito internet della Regione Molise e sul Bollettino Ufficiale della6.
Regione Molise

di notificare copia del presente provvedimento all’ Autorità di Gestione del PSR Molise 2014-2020, al7.
 Responsabile della sottomisura 8.3 del PSR-Molise 2014/2020, all’ARSARP

 
 SERVIZIO TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA

MONTAGNA E DELLE FORESTE,
BIODIVERSITA' E SVILUPPO SOSTENIBILE

Il Direttore
 NICOLINA DEL BIANCO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 25 DEL 19-09-2016


